
DD n. 245  del   20 giugno 2025 
 

1  

     Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                      
  

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n.2 del 16/1/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 
e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 
L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21/09/2021, che istituisce l’Ufficio Speciale 
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF 
e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per 
stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la durata di anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 
11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del 
suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica 
e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla guida dello stesso 
l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi 
della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 01/01/2022; 



DD n. 245  del   20 giugno 2025 
 

2  

VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di Dirigente 
Preposto all’Ufficio Speciale, all’Arch. Michele Lacagnina; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, delibera 
di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già 
fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, delibera di prorogare al 
28 febbraio 2026 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria 
e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 
con deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n.75 del 27 febbraio 2025 di proroga del contratto di 
dirigente responsabile dell’Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 
interventi a valere su PROF e OIF all’arch. Michele Lacagnina sino alla data del 30/06/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale 
e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 
Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 e 
i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE; 

VISTO  la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR Sicilia 
2021- 2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene assegnata 
una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una dotazione 
di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 
2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR 
Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 
2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva” 
con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede che 
“Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per 
la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre 
amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte della Commissione europea, 
del piano economico- finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha Programmato di 
eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata 
con i fondi comunitari (UE e nazionali)”; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato 
Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 



DD n. 245  del   20 giugno 2025 
 

3  

VISTO il SI.Ge.CO., che individua l’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio 
interventi su PROF e OIF quale CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO  il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con DGR n. 3  del 16/01/2024, 
nel quale è disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà provvedere a richiedere al 
Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per conoscenza il Dipartimento della 
Programmazione, l’istituzione nella propria Rubrica di tante coppie di capitoli di entrata (uno per il 
cofinanziamento comunitaria e uno per il cofinanziamento statale) in relazione alla natura 
finanziaria della spesa da attivare (Titolo 1 “Spese correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 
3 “Spese per incremento delle attività finanziarie”). A seguito dell’attivazione dei capitoli di entrata, 
ciascun CdR potrà procedere ad accertare in entrata in piena autonomia le somme, sempre nei 
limiti della dotazione finanziaria assegnata con la prevista Delibera di Giunta”; 

PRESO ATTO dell’Accordo quadro del sistema pubblico di connettività ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 
82/2005, secondo comma, che prescrive che le Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 1, del 
D.Lgs. n. 39/1993 e ss.mm.ii. sono tenute a stipulare gli atti esecutivi dei contratti-quadro mentre 
le amministrazioni non ricomprese tra quelle di cui sopra ne hanno la facoltà; 

VISTO  Il contratto stipulato in data 26/10/2022 tra la Regione Siciliana, Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione, Ufficio Speciale per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, nella persona del Dirigente del suddetto Ufficio Michele 
Lacagnina, e Fastweb S.p.A. nella persona del Procuratore Nicola Scaccianoce, per l’esecuzione 
delle opere di infrastrutturazione digitale di 80 istituti scolastici della Sicilia individuati nell’accordo 
esecutivo dell’accordo quadro CONSIP relativo al sistema pubblico di connettività, CIG 
94154871AC, CUP G61I21000020006, registrato al n. rep. N 5996 presso l’agenzia delle entrate 
al n. 1820, serie 1, in data 10/11/20022, progetto CONNETTISICILI@; 

PRESO ATTO della L.N. 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 
maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di 
termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, che ha disposto un’ulteriore estensione al 31 
dicembre 2024 del Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività; 

RITENUTO opportuno aderire all’estensione del contratto quadro in oggetto, atteso che il servizio di 
connettività erogato alle scuole nel 2024 non è stato interrotto, come da accertamenti disposti 
presso gli istituti coinvolti,  e che i servizi digitali resi concorrono alle finalità del ciclo di 
programmazione dei fondi strutturali e al raggiungimento del target di spesa;    

CONSIDERATO che trattasi di nuova Operazione a titolarità, con CUP G64D24007230006, per la quale la 
procedura di attuazione è stata già avviata nel ciclo di programmazione 2014- 2020, ed essa è 
coerente con i contenuti e le finalità dell’obiettivo specifico della Priorità 5 RSO 4.2.1 Cod. Sett. 018 
“Applicazioni e servizi e informatici per le competenze digitali e l'inclusione digitale”, e ne garantisce 
il conseguimento degli obiettivi e dei risultati attesi, ed è coerente con la Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 40, paragrafo 2, 
lettera a), del Regolamento (UE) 2021/1060, nonché con quanto previsto all’art. 73 del citato 
Regolamento; 

PRESO ATTO del DD n. 640 del 19 dicembre 2024  con il quale viene approvato il disciplinare che regola i 
rapporti tra l’amministrazione regionale, Ufficio in intestazione  e  il soggetto attuatore Fastweb 
S.p.A., in continuità con il servizio reso nel corso del ciclo di programmazione 2014/2020; 

PRESO ATTO che per effetto della suddetta adesione occorre procedere anche alla previsione della spesa 
relativa alla quota da corrispondere a CONSIP SPA per l’adesione relativa all’esercizio 2024; 

PRESO ATTO del DD n. 31 del 24 febbraio 2025 con cui viene accertata in entrata sul cap. 8573  la somma 
di a € 2.125.933,38, sul cap. 8574 la somma di € 755.004,38, e sul cap. 8581 la somma di € 
161.832,43; 



DD n. 245  del   20 giugno 2025 
 

4  

PRESO ATTO del DD n. 595 del 9 aprile 2025, della ragioneria generale della Regione, con cui viene iscritta 
sul capitolo di spesa di nuova istituzione 310037 “SPESE CORRENTI PER SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI A VALERE SUL PR SICILIA FESR 2021/2027” la 
somma pari a € 3.204.602,62, PRATT 44585, Codice Caronte SI_1_37656, di cui: 

• € 3.190.865,30 al lordo dell’IVA (Valore netto € 2.615.463,36) per i servizi di connessione presso 
75 plessi scolastici; 

• € 13.077,32 a favore di CONSIP S.p.A. per gli effetti dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, quale contributo di cui all’art. 
18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177, calcolato nella misura del 5xMille su un valore 
contrattuale netto presunto di tale proroga pari a 2.615.463,36 €, corrispondente ad € 13.077,32 
così come riportato sul sito istituzionale Consip alla pagina: https://www.consip.it/attivita/contratti-
spc-connettivita-istruzioni-per-luso ,  

per la prosecuzione del progetto “CONNETTISICILI@, CUP G64D24007230006; 

ACCERTATA l’esecuzione dei servizi di connessione digitale eseguiti da FASTWEB SpA presso 65 degli istituti 
scolastici oggetto della convenzione come da check di controllo sottoscritte dagli istituti scolastici 
per n. 65 plessi, mentre per due rimanenti plessi si è in attesa di riscontro, e per n. 8 il plesso risulta 
accorpato ad altre istituzioni o non agibile per ristrutturazione; 

RITENUTO  di dovere procedere alla prenotazione dell’assunzione  dell’impegno di spesa a favore di 
FASTWEB S.p.A., CF  e P.IVA 12878470157, per il valore complessivo dell’importo presunto del 
contratto, disponendo la trasformazione in impegno definitivo a seguito del decorrere dei 30 gg 
previsti dall’art.67 del D. Lgs. 159/2011, e le successive liquidazioni sulla base dell’avanzamento 
delle verifiche del servizio reso; 

PRESOATTO della richiesta di certificazione antimafia di cui al n. PR_MIUTG_Ingresso_0192677_20250616 
rilasciata dal sistema informativo BDNA del Ministero degli interni; 

PRESO ATTO del DURC valido sino alla data del 18/09/2025; 

PRESO ATTO della liberatoria Equitalia in data 18/06/2025 ; 

RITENUTO di dovere assumere il ruolo di RUP per l’operazione suddetta; 

CONSTATATA la disponibilità sul capitolo 310037 – spese correnti per servizi informatici e di telecomunicazioni 
a valere sul  PR FESR 2021/2027; 

RITENUTO pertanto, di dover prenotare l’impegno anche a favore di Consip S.p.A, C.F. e P.IVA 05359681003, 
per l'esercizio finanziario 2025, la somma di € 13.077,32 sul capitolo 310037, codice piano dei conti 
U.1.03.02.19.004, spese correnti per servizi informatici e di telecomunicazioni, servizi di rete per 
trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione, a valere sul  PR FESR 2021/2027. 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, lo scrivente assume il ruolo di RUP per il progetto CONNETTI SICILI@, CUP G64D24007230006, 

di importo complessivo pari a € 3.204.602,62, a valere sulle risorse del PR FESR 2021/2027. 

ART. 2 

E’ prenotato per l'esercizio finanziario 2025, nelle more della decorrenza dei termini previsti, l'impegno di 

spesa di € 3.190.865,30 comprensivo di IVA sul capitolo 310037, codice piano dei conti U.1.03.02.19.004 a 

favore di FASTWEB S.p.A. C.F. e P.IVA 12878470157, per la prosecuzione del progetto di 

“CONNETTISICILI@, servizi digitali eseguiti presso 75 istituzioni scolastiche di 75 scuole in adesione 

https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso


DD n. 245  del   20 giugno 2025 
 

5  

all’accordo quadro CONSIP per il sistema pubblico di connettività” a valere sul PR FESR 2021/2027 OS 

4.2.1, codice 018, Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno 

all’innovazione didattica e formativa, PRATT 44585, Codice Caronte SI_1_37656”. 

ART 3 

Con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione delle fatture emesse dal soggetto esecutore 

Fastweb S.p.A. per  i servizi resi nei plessi assoggettati a controllo positivo. 

ART. 4 

E’ prenotato per l'esercizio finanziario 2025 l'impegno di spesa di  € 13.077,32 sul capitolo 310037, codice 

piano dei conti U.1.03.02.19.004 a favore di CONSIP SpA, C.F. e P.IVA 05359681003. 

ART 5 

Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 

amministrativo – contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione, a corredo del presente decreto, è conservata presso la scrivente 

Amministrazione in originale o copia conforme. 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla GURS, sul sito istituzionale della Regione Siciliana, 

nella pagina dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 L. R. 21/2014 ss. mm. ii., e pubblicato 

sul sito di EuroInfoSicilia - PO FESR 2014-2020. 

 

        Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

                                      Michele Lacagnina 


		2025-06-20T10:24:07+0200
	MICHELE LACAGNINA




